48) Ibidem, Vol. II. p. 355.

liberat, idque eo magis, quo majore circumspectione et cautione utentes illi scelus commiserunt—nam, quamvis rationis compotes, illi tamen amentes fuerunt. Facultas vero consilii capiendi sive voluntatis libertas neque abnormi ignis amore, neque alienata imaginatione, neque ulciscendi cupiditate, paternae domus desiderio, gaudio ex aliorum malis percipiendo etc. extinguitur, sed tantum infestatur, eademque manca morum, sensus religiosi ingeniique excultione quidem magis minusve coercetur, minime vero tollitur, ita ut, quae antea contendi, nunc, sententiam ultimam de incendiariis capite primo allatis edicturus, repetere possim: vel vera ingenii perturbatione vel plena infantia opus est, ut incendiarius ab omni culpa absolvatur; quarum cum altera tantum in narratione illa No. 17 demonstrata sit, nulli puto dubitationi obnoxium esse, quin omnes, quos attuli, incendiarii, poena digni fuerint, etsi minore aliis aliis majore. Discrimen enim faciendum est in poena, si corporis impetum vel phantasiae vim male ductam in gratiam accusati respicimus, ulciscendi contra cupido et invidia etc culpam etiam majorem reddunt, ubique vero immanis profecto animi levitas vel infantilis lascivitas punienda restat, quae judicibus inquirentibus facile omnia quaevis edicit et fatetur, impetus insuperabiles et similia advocens. Incredibile est memoratu, quam facile, facinore perpetrato, vel insipientissimi et maxime stupidi homines, in excusationem illam voluntatis non liberae incident. Nonnullorum singularis est excusandi ratio. Puella in No. 3 edicebat, se cum e culina excedere voluisse, januam inverire non potuisse, sibique visum esse, excedere plane

non posse, nisi incensione facta. Quis has ineptias credat? vel si puella in No. 6 dicit: præterea spectrum mihi videbar videre monens, ne obliviscerer incendiae domus. Puella in No. 12 a diabolo impellebatur; homo stupidus in No. 23 aperte edicebat, se nihil ea in re cogitasse, cupidinem ipsum incessisse ignis magni adspiciendi. Quis quaeso non cupiat efficere, ut tali homini, qui nihil cogitet, una tamen inculcat cogitatio, nimirum poenae solutae.— Forte se nullo in scelere major est abusus clemencia quam in hoc. Animum advertamus malis, quae tale facinus sequantur et quam frequenter simul reperiatur; nec confiteri dubitabimus, gravem castigationem magno talibus in rebus esse fructui. Vel majorem potius poenam constitui facilius et justius pateremur, quam concederemus; ut ob nimiam misericordiam unius hominis, ejusque certe non insontis, communii omnium saluti officeretur. Quis est, quem lascivi illius et maligni Bertheimii misereat, qui quatuor mensibus sedecim incendia fecit; etsi cui ob nimiam juventutem et malam ejus educationem, capit is poena, qua affectus est, gravior videatur.

Quae cum ita sint, in iis, quae exposui, eorum accedo partibus, qui medicorum nonnullorum contentionibus se opponunt, hominem non tantum anithans a Deo et mundo et legibus pendens, sed etiam servum cupidinum et impetum corporis sui facientium.

Demum post finitum opusculum meum mihi contigit, ut commentationem quam Dr. Fleming „Ueber die Existenz eines Brandstiftungstriebes“

als krankhaft psychischen Zustandes“ inscriptam, in Hornii Archiv. 1830 p. 256 — 284 publici juris fecit, conspicerem. In universum ille ejusdem est sententiae, quam equidem exposui. Contra Henkii opinionem et Osianderi explicationem ille non solum negat libidinem incendi excitandi, sed etiam ignis vel lucis desiderium. Ex perturbata pūbertatis evolutione morbosos animi status prodire posse, qui facinus ignis aedificiis injiciendi generent, quidem concedit, attamen status illos fortuitam tantummodo causam hujus criminis esse arbitratur. Causae vero, cur juvenes saepius delictum istud committant, ipsi esse videntur: 1) inconsiderantia et levitas juventutis; 2) ejus petulantia et proclivitas ad gaudium ex alieno damno percipendum; 3) ejus cupiditas aliis resistendi atque efficiendi, ut alii, quid jam valeant, intelligent; 4) facilitas facinoris istius exsequendi; 5) quia hac in re potissimum ignavia et infirma malitia juventutis in cultae, praesertim puellarum, aliiquid efficere possit.